Российская Федерация

Ростовская область

Семикаракорский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Кочетовская средняя общеобразовательная школа имени В.А. Закруткина»

(МБОУ КСОШ им. В.А. Закруткина)

ПРИКАЗ

27.05.2025  станица Кочетовская               № 87

Об организации деятельности МБОУ КСОШ

им. В.А. Закруткинав летний период 2025 года

В целяхорганизации деятельности образовательных организаций

Семикаракорского района в летний период 2025 года, а также предупреждения

детского травматизма и несчастных случаев с обучающимися образовательных

организаций Семикаракорского района, снижения детской смертности от

внешних факторов и обеспечения комплексной безопасности детей в летний

период 2024года, на основании приказа Отдела образования Администрации

Семикаракорского района от 22.05.2024 г. № 289 «Об организации деятельности

образовательных организаций Семикаракорского района в летний период 2025

года»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Завхозу Князевой Анне Петровне принять исчерпывающие меры по

обеспечению комплексной безопасностис соблюдением комплекса санитарно-

противоэпидемических мероприятий:

1.1. Обеспечить должный контроль за сохранностью и бесперебойным

функционированием систем жизнеобеспечения здания МБОУ КСОШ им. В.А.

Закруткина;

1.2. Обеспечить охрану учреждения, в том числе:

1.2.1. организовать круглосуточную физическую охрану учреждения;

1.2.2. организовать инструктажи дежурных (сторожей, иных работников

учреждения, несущих дежурство) в школе по своевременному реагированию на

возникновение чрезвычайных ситуаций и незамедлительному информированию

о кризисных ситуациях по компетенции Росгвардии, МЧС России, МВД России,

дежурной службы УФСБ России по Ростовской области;

1.2.3. обеспечить наличие у лиц, ответственных за безопасность, памяток с

телефонами: дежурных территориальных органов Росгвардии, МВД России,

ФСБ России, МЧС России, директора школы, заместителей директора школы;

1.2.4. обеспечить контроль за соблюдением пропускного режима,

обеспечить контролируемый въезд транспорта на административную

территорию учреждения;

1.2.5. обеспечить в темное время суток достаточное освещение

территории учреждения.

1.3. В целях обеспечения противопожарной безопасности и

антитеррористической защищенности учреждений:

1.3.1. организовать проверку в школе по согласованию с

территориальными органами МЧС России систем противопожарной

сигнализации и оповещения людей о пожаре, кнопок тревожной сигнализации

(ежедневно) по согласованию с организацией, осуществляющей охрану

посредством данной сигнализации, в срок до начала оздоровительной кампании;

1.3.2. принять меры по обеспечению антитеррористической

защищенности учреждений. Обеспечить исполнение «Требований к

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства

просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к

сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и

формы паспорта безопасности этих объектов(территорий)», утверждѐнных

постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019

№1006(далее – Требования №1006);

1.3.3. обеспечить контроль и персональную ответственность должностных

лиц за противопожарным и антитеррористическим состоянием здания и

сооружений организации;

1.3.4. организовать проведение учебно-тренировочных мероприятий с

детьми, преподавательским составом и персоналом по отработке действий при

возникновении различных чрезвычайных ситуаций, с обязательной отработкой

действий по эвакуации детей.

2. Заместителю директора по ВР Астаховой Надежде Владимировне:

2.1. Организовать проведение учебно-тренировочных мероприятий с детьми,

преподавательским составом и персоналом по отработке действий при

возникновении различных чрезвычайных ситуаций, с обязательной

отработкой действий по эвакуации детей.

2.2 . Организовать проведение комплекса санитарно-противоэпидемических

мероприятий.

2.3. В целях охраны жизни и здоровья несовершеннолетних:

. организовать проведение инструктажей с обучающимися и сотрудниками

МБОУ КСОШ им. В.А. Закруткина с оформлением в классных журналах,

журналах учѐта инструктажей по соблюдению:

- правил техники безопасности;

- правил поведения на воде и вблизи водоемов;

- правил поведения в общественном транспорте, местах массового

скопления людей;

- правил дорожного движения;

- антитеррористической безопасности (действиям при поступлении угроз

по телефону, действиям при нахождении неизвестных предметов, порядку

действий при эвакуации);

- пожарной безопасности (порядку действий и поведения при наступлении

чрезвычайных ситуаций разных видов; электробезопасности и безопасному

пользованию бытовыми электроприборами, обращению с огнем,

недопущениииспользования пиротехнических средств, любых взрывчатых,

легковоспламеняющихся и газосодержащих веществ);

- мер безопасности на железнодорожном транспорте;

- информационной безопасности, безопасности в сети Интернет.

     2.4. Обеспечить реализацию мероприятий с несовершеннолетними,

направленных на предупреждение и недопущение травмирования и гибели

обучающихся  от внешних причин, в том числе с учетом сезонной специфики на

водных объектах и вблизи водоемов, при пожарах;

     2.5. Организовать проведение информационно-разъяснительной работы с

родителями (иными законными представителями) несовершеннолетних об

ответственности за жизнь и здоровье детей в период летних каникул,

необходимости контроля со стороны родителей (законных представителей) за

занятостью детей, информационной безопасности и безопасности

несовершеннолетних в сети Интернет, недопущении оставления детей без

присмотра в травмоопасных местах, представляющих угрозу жизни и здоровью

детей, в том числе с учетом сезонной специфики на воде и вблизи водоемов, а

также о правилах поведения на водоемах, способах оказания первой помощи,

незамедлительном реагировании населения при выявлении подобных фактов,

недопущении нахождения несовершеннолетних в ночное время в общественных

местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц,

осуществляющих мероприятия с участием детей;

        2.6. Организовать проведение методического совещания с классными

руководителями, курирующими вопросы охраны безопасности

жизнедеятельности обучающихся школы, по соблюдению действующего

законодательства по порядку расследования и ведения учета несчастных случаев

в соответствии с нормативными документами:

- приказ Минобрнауки России от 27.06.2017 №602 «Об утверждении

порядка расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во время

пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность;

- постановление Правительства Ростовской области от 19.07.2012 № 648

«Об утверждении Положения о порядке учета и расследования несчастных

случаев с несовершеннолетними в медицинских организациях, учреждениях

социального обслуживания семьи и детей, детских оздоровительных

учреждениях Ростовской области»;

- письмо Минобрнауки России от 27.11.2015 №08-2228 «О направлении

методических рекомендаций»;

- приказ Минздрава России от 23.10.2020 №1144н «Об утверждении

порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся

физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок

медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку,

заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне»(ГТО)» и форм медицинских заключений о

допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятиях»;

- порядок межведомственного взаимодействия при возникновении

чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними на территории

Семикаракорского района, утвержденным протоколом заседания ОМ КДН и ЗП

от 03.03.2014 № 1/2014(с изменениями, внесенными постановлениями областной

КДН и ЗП от 29.01.2015 № 1 и от 13.08.2015 № 3) и др.

3. В целях организации и проведения отдыха, оздоровления и занятости детейс

заместителем директора по ВР Астаховой Н.В.:

3.1.провести инструктивные совещания, непосредственно ответственной за

организацию и проведение отдыха, оздоровления и занятости детей, по

обеспечению безопасности обучающихся, в том числе с учетом сезонной

специфики в школе, расположенных в непосредственной близости с водными

объектами, в пожароопасных территориях;

3.2.принять меры по соблюдению установленных законодательством

Российской Федерации норм организации отдыха и оздоровления, медицинского

обеспечения несовершеннолетних, особенностей регулирования труда

работников в возрасте до восемнадцати лет.

3.3. В целях обеспечения безопасности дорожного движения,

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма в период летних

каникул обеспечить реализацию мероприятий в части компетенции.

3.4.   При организованных перевозках групп детей:

3.4.1. в первую очередь рассмотреть возможность доставки

детейжелезнодорожным транспортом;

3.4.2. отправку детей железнодорожным транспортом осуществлять в

соответствии:

- с постановлениемГлавного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

- при организованной перевозке групп детей автобусами

руководствоваться Постановлением Правительства Российской Федерации от

23.09.2020 № 1527 «Об утверждении правил организованной перевозки группы

детей автобусами», постановлениемГлавного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 27.10.2020 №32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения», Приказ МВД России от 23.06.2021 №469 «Об утверждении формы

уведомления об организованной перевозке группы детей автобусами».Для

подачи уведомления об организованной перевозке групп детей автобусами

использовать специализированный электронный сервис на сайте

Госавтоинспекции (гибдд.рф);

3.4.3. в случае планируемого сопровождения автобусов патрульными

автомобилями Госавтоинспекции руководствоваться Порядком осуществления

сопровождения транспортных средств с применением

автомобилейГосударственной инспекции безопасности дорожного движения

Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденным приказом

МВД России от 22.03.2019 № 177 (заявка направляется в адрес руководства

Управления ГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области в установленном

порядке);

3.4.4. обеспечить выполнение санитарно-эпидемиологических требований

при перевозке детей к местам отдыха железнодорожным и автомобильным

транспортом, не допуская выезда детских организованных групп без

согласования с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области и его

территориальными отделами. Оформлять надлежащим образом разрешение на

перевозку организованных групп детей;

3.4.5. с целью предупреждения фактов детского травматизма среди

несовершеннолетних на объектах железнодорожного, водного и воздушного

транспорта в период школьных каникул и обеспечения сопровождения групп

детей от входа в здания аэропорта, железнодорожного, речного вокзалов и т.д. к

бортам воздушных судов, пассажирским поездам дальнего следования,

теплоходам и т.д. своевременно оформлять и направлять информацию о вылете

(прилете), отъезде (возвращении) на воздушном, железнодорожном, водном и

т.д. транспорте организованных групп детей.

3.5. В целях профилактики незаконного потребления

наркотическихсредств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании

обеспечить реализацию мероприятий в части компетенции по недопущению

употребления несовершеннолетними психоактивных веществ.

3.6. Принять меры по обеспечению согласованных и эффективных

действий по предупреждению и пресечению самовольных уходов из

государственных образовательных организаций, организаций для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, организаций отдыха и оздоровления

детей.

3.7. В рамках мер антитеррористической безопасности обеспечить

исполнение Постановления Правительства РФ №1006 от 02.08.2019 «Об

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) Министерства просвещения РФ и объектов (территорий),

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения РФ, и формы

паспорта безопасности этих объектов (территорий)»и иных нормативных актов,

методических рекомендаций (инструкций) в области антитеррористической

защищенности учреждениями, для которых данные документы обязательны к

исполнению.

4. Заместителю директора по ВР Астаховой Н.В.обеспечить занятость детейв

летний период, в том числе в рамках межведомственного взаимодействия в

учреждениях дополнительного образования, учреждениях сферы культуры,

молодежи.

4.1. Осуществлять контроль за организацией досуга

несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета в

учреждениях системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних и детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении,

подростков «группы риска», реализовывать индивидуальные

маршруты занятости.

5. Подготовить и предоставить в Отдел образования Администрации

Семикаракорского района в срок до 30.05.2025 г.:

5.1. инспектору Отдела образованияПаутову Михаилу Николаевичу

надлежаще заверенную копию папки документов по комплексной безопасности

детей в летний период согласно перечню:

- приказ образовательного учреждения по обеспечению безопасности в

летний период;

- - план мероприятий по обеспечению комплексной безопасности в летний

период;

- - инструктажи с обучающимися, родителями, работниками

образовательных учреждений, с обязательным вручением памяток под

роспись (журналы, инструкции, памятки);

- - акты о проведенных учебных тренировок;

- - акт выполненных работ по клещевой обработке;

- - протоколы род.собраний на которых рассматривались вопросы

безопасности в летний период.

- Программа деятельности учреждения в период летней детской

оздоровительной кампании 2025 года  с приложением планов всех форм работы,

указанных в программе (лагерей дневного пребывания, досуговых площадок,

спортивных площадок, кружков, трудовой деятельности и другие, наличие

списков детей, ответственных педагогов, время и место проведения в каждом

плане обязательно;

- Индивидуальные карты занятости подучетных обучающихся

(внутришкольный учет, учет КДН и ПДН, дети из семей СОП), или справка о

том, что таких обучающихся  нет.

6. Заместителю директора по УВР Зерщиковой А.Н.:

6.1. обеспечить своевременное внесение данных:

- в ФИС «Федеральный реестр документов об образовании»,

- в РИС «Образование» (подсистемы «Электронная школа» и

«Электронное дополнительное образование»);

6.2. Информацию о внесении данных направлять в трехдневный срок в

отдел образования старшему методисту отдела образования Плешаковой М.Н.

7. При возникновении любых чрезвычайных ситуаций, а также

несчастных случаев, произошедших с детьми незамедлительно информировать

надлежащим образом лично заведующего Отделом образования Администрации

Семикаракорского района Елену Александровну Турик.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ КСОШ

им. В.А. Закруткина:                 __________ В.П. Терешкова

С приказом ознакомлены__________А.Н. Зерщикова

                                                                              __________  Н.В. Астахова

__________ А.П. Князева

		2025-05-29T15:03:49+0300
	ТЕРЕШКОВА ВАЛЕНТИНА ПЕТРОВНА